[image: image1.emf]

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02.2016.022, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA, COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA DE SAÚDE – SS, E O GRUPO ESPÍRITA DE ASSISTÊNCIA AOS ENFERMOS – GEDAE.
O MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA, inscrito no CNPJ sob o n° 18.338.178/0001-02, representado por seu Prefeito Sr. Antônio Carlos Guedes Almas, brasileiro, casado, médico, inscrito no CPF/MF sob o nº 261.867.726-91, com sede na Av. Brasil, n° 2001, nesta cidade, doravante denominado MUNICÍPIO, com interveniência da SECRETARIA DE SAÚDE-SS, através de seu Secretário Márcio Luiz Itaboray, com endereço profissional na Rua Halfeld, n° 1.400, nesta cidade, e o Grupo Espírita de Assistência aos Enfermos – GEDAE, doravante denominada CONVENIADA, CNPJ n° 26.122.259/0001-07, partes devidamente qualificadas no convênio registrado sob o n° 02.2016.022, resolvem de comum acordo, aditar o referido convênio, considerando as justificativas e os expedientes afins, constantes do processo administrativo n° 1606/2016, vol. 01, observado o disposto na Lei n° 8.666/93, mediante as seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1- Constitui objeto do presente termo a prorrogação do Convênio n° 02.2016.022 que tem por finalidade a transferência de recursos financeiros à CONVENIENTE/EXECUTORA para a manutenção de acomodações de casas de apoio tipo II, visando dar assistência aos serviços de saúde, conforme estabelecido no Plano de Trabalho, que é de pleno conhecimento das partes e integra o presente instrumento independente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA
2.1- Em decorrência da necessidade de continuidade do convênio, o prazo a vencer em 01 de julho de 2019, ficará prorrogado por 12 (doze) meses.

2.2- A fiscalização do efetivo cumprimento do presente convênio deverá observar a Portaria n° 3023-SS, de 09 de janeiro de 2018.

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1- Justificam este aditivo os expedientes afins contidos no processo nº 1606/2016 – vol. 02, ressaltando-se que as despesas oriundas da presente prorrogação ficarão a cargo da seguinte dotação orçamentária:

Plano de Trabalho: 10.305.0003.2295.0000

Fonte: 0150.600.000

Natureza da Despesa: 33.50.43

CLÁUSULA QUARTA
4.1- Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do convênio, constante no processo administrativo nº 1606/2016, vol. 02.

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, é o presente instrumento assinado pelas partes interessadas e testemunhas presentes ao ato.

Juiz de Fora,       de                      de 2019.

Antônio Carlos Guedes Almas
Prefeito
Márcio Luiz Itaboray
Secretário de Saúde
Grupo Espírita de Assistência aos Enfermos – GEDAE
Conveniada
Testemunhas:
1- ___________________________________
2- ___________________________________
Processo nº 1606/2016, vol. 02
Secretária de Saúde - Assessoria Jurídica
Rua Halfeld, 1.400, 4º andar - Centro - CEP: 36.016-000 - Tel: (32) 3690-8453 - Juiz de Fora - MG

[image: image1.emf]